de la respuesta del abad Esperaindeo es el libro VIII *De Trinitate* del pseudo-Vigilio, acertadamente adaptado a las exigencias de la consulta de Alvaro. Las adiciones y variantes introducidas serán de interés. Por lo mismo, vamos a transcribir el texto, juntamente con su modelo, subrayando las modificaciones textuales. El texto de Esperaindeo lo damos revisado según un examen directo del códice de León; en la transcripción de Espinós hay alguna inexactitud, aunque de menor cuantía.

Ps. VIGILIO: *De Trinitate*, libro VIII, *De Fidei unitate, Ad Theophilum.* (PL. 62, 285-288.)

Fides unius substantiae Trinitatis haec est, Patris et Filii et Spiritus sancti, sine initio temporum, super omnem sensum et sermonem et spiritum, una virtus, unus Deus: tria vero vocabula, una potestas, nascitur Dei Verbum de Maria Virgine, accipiens corpus animale. Sed ipse sensus non praecellens est Dei Verbum. Non comprehensus a carne sermo, sed in carne et super carnem, sicut Deus praescius, Dei virtus, Dei veritas. Passus autem humanam passionem: sermo Dei impassibilis. Et in passione quidem corpus moritur, ut vivificet protoplastum, qui eccliderat per inobedientiam. O homo, deitatem quaeris, vitupero te: si credis, bene facis. Credere tibi iussum est, non discutere permisum est. Si autem discutis, et dicas, Quomodo Pater? de lumine excidisti; et si dixeris, Quomodo Filius? occurret tibi sermo propheticus, dicens: *Generationem eius quis enarrabit?* Vide ergo ne similiter excidas a lumine: nemo

ESPERAINDEO, Cód. 22, Leg., folios 5v-7v

Fides unius substantiae Trinitatis, hoc est, Patris et Filii, et Spiritus sancti, sine initio temporum, super sensum atque sermonem est: una virtus, unus Deus, tria vocabula. *Deum enim cum nominio, uno lumine in lumine ex tribus: tribus quidem secundum proprietates (13) essentiae, una autem secundum substantiae, vel deitatis rationem dividitur, ut ita dicam, indivisibiliter: una est enim in tribus deitas, et tria sunt in quibus est deitas. Amplius autem aliquid vel minus relinquaremus, ut neque fiat in Trinitate confusio, neque in divisione discidium.* Verbum vero nascitur de Virgine Maria accipiens corpus animale. *Sed quid dicitur sensus mittens suum verbum?* Sed neque sermo comprehensus est a carne, sed in carne et supra carnem: sicut dicitur praescius Deus, Dei virtus, Dei veritas: passus autem humana, sed sermo Dei impassibilis est. In passione quidem moritur homo, ut vivificaret protoplastum (14), qui ce-

(13) *Ms. proprietatis.*

(14) *Ms. protoplaustum.*